

Satus Ager Brasil - Serviços Agropecuários S.A.

CNPJ/MF nº 19.371.553/0001-89
Demonstrações Financeiras

Balço Patrimonial de 30 de junho de 2022 e 2021 (em milhares de reais)											
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrimônio Líquido	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021			30/06/2022	30/06/2021		
Ativo circulante						Passivo circulante					
Caixa e equivalente de caixa	5	20.298	9.660	23.392	22.960	Empréstimos e financiamentos	13	25.436	7.641	41.233	37.452
Contas a receber	6	3.966	857	44.620	46.415	Fornecedores e Outras contas a pagar	14	5.258	2.000	37.872	15.239
Estoques:		-	-	-	-	Obrigações trabalhistas	15	526	661	7.379	5.608
Custos de serviços a faturas	7.a	-	-	8.259	6.766	Obrigações tributárias	16	702	171	4.490	2.424
Estoque de almoxarifado	7.b	-	-	4.335	1.610	Adiantamento de clientes	19	22.308	8.370	22.308	8.407
Produto agrícola	7.c	26.924	12.034	26.924	12.034	Dividendos a pagar	-	-	-	85	497
Ativo biológico	8	76.916	40.324	76.916	40.324	Arrendamentos a pagar	20	-	6.170	-	6.170
Adiantamento a fornecedores	9	971	1.047	1.827	1.467	Total do passivo circulante		54.230	25.013	113.367	75.797
Impostos a recuperar	-	180	174	3.026	381	Patrimônio Líquido	21				
Despesas antecipadas	-	17	9	706	661	Capital social		157.216	150.895	157.216	150.895
Outros ativos	-	-	-	88	26	Reserva de capital		15.989	-	15.989	-
Total do ativo circulante		129.272	64.105	190.093	132.644	Reserva legal		2.960	622	2.960	622
Ativo não circulante						Reserva avaliação patrimonial		-	1.397	-	1.397
Realizável em longo prazo						Reserva de lucros		67.272	23.043	67.272	23.043
Títulos e valores mobiliários		100	-	100	-	Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores		-	-	243.437	175.957
Depósito restrito		-	-	5.009	4.394	Participação de não controladores		-	-	17	15.972
Partes relacionadas	18	43.275	9.619	-	-	Passivo não circulante					
Investimentos	10	155.184	129.459	-	-	Empréstimos e financiamentos	13	-	-	82.703	91.309
Imobilizado	11	5.256	2.986	223.987	220.490	Passivo fiscal diferido	17	2.714	1.426	13.025	12.269
Intangível	12	7	-	59.084	58.208	Provisão para contingências	28	-	-	13	27
Total do ativo não circulante		203.822	142.064	288.180	283.092	Fornecedores e Outras contas a pagar	14	-	-	25.711	44.405
						Partes relacionadas	18	32.713	3.773	-	-
						Total do passivo não circulante		35.427	5.199	121.452	148.010
						Total do patrimônio líquido		243.437	175.957	243.454	191.929
						Total do passivo e patrimônio líquido		333.094	206.169	478.273	415.736
Total do ativo		333.094	206.169	478.273	415.736						

Total do ativo

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, e permanecem arquivadas na sede da Companhia.

Demonstrações de Resultado para os Exercícios findos em 30 de junho de 2022 e 2021					
(em milhares de reais)					
		Controladora		Consolidado	
	Notas	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021
Receita federal	22	80.115	42.314	227.982	141.924
Variação do valor justo do ativo biológico e produto agrícola	8	18.340	7.461	18.340	7.461
Custos dos serviços prestados	23	(52.217)	(26.497)	(118.886)	(79.791)
Lucro bruto		46.238	23.278	127.436	69.594
Despesas gerais e administrativas	23	(667)	(2.806)	(33.522)	(23.298)
Outras despesas (receitas) operacionais	24	(8.422)	(10.150)	(3.900)	(7.353)
Resultado antes das despesas (receitas) financeiras líquidas e impostos		37.149	10.322	90.014	38.943
Receitas Financeiras	25	625	58	1.342	3.187
Despesas Financeiras	25	(2.476)	(435)	(21.443)	(15.718)
Variação Cambial	25	357	713	381	(2.305)
Despesas (receitas) financeiras líquidas		(1.494)	336	(19.720)	(14.836)
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	10	19.583	6.821	-	-
Perda com distribuição desproporcional e dividendos	10	(4.429)	(3.419)	(4.429)	(3.419)
Resultado antes dos impostos		50.809	14.060	65.865	20.688
Imposto de renda e contribuição social correntes	17	(2.764)	(1.336)	(9.149)	(6.185)
Impostos de renda e contribuição social diferido	17	(1.288)	(282)	(757)	262
Resultado do exercício		46.757	12.442	55.959	14.765
Resultado do período atribuível aos:					
Acionistas controladores	-	-	-	46.757	12.442
Acionistas não controladores	-	-	-	9.202	2.323
Resultado do exercício		-	-	55.959	14.765

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, e permanecem arquivadas na sede da Companhia.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os Exercícios findos em 30 de junho de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)									
Notas	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de ajuste de avaliação patrimonial	Reserva de depreciação	Reserva legal	Total	Não controladores	Total	Patrimônio líquido
Saldo em 01 de julho de 2020									
150.895	11.223	1.397	-	-	-	163.515	14.839	178.354	
Lucro líquido do exercício	-	-	12.442	-	-	12.442	2.323	14.765	
Constituição reserva legal	-	-	(622)	-	622	-	-	-	
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	(1.190)	(1.190)	
Saldo em 30 de junho de 2021									
150.895	23.043,00	1.397	-	622	175.957	15.972	191.929		
Aumento do capital social	-	6.321	-	-	-	6.321	-	6.321	
Lucro líquido do exercício	-	-	46.757	-	-	46.757	(15.955)	30.802	
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	1.397	(1.397)	-	-	-	-	
Constituição reserva legal	-	-	(2.338)	-	2.338	-	-	-	
Alteração de participação de não controladores	-	-	-	-	15.989	15.989	-	15.989	
Distribuição de dividendos	-	-	(1.587)	-	-	(1.587)	-	(1.587)	
Saldo em 30 de junho de 2022									
157.216	67.272	-	15.989	2.960	243.437	17	243.454		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, e permanecem arquivadas na sede da Companhia.

Demonstrações de resultados abrangentes para os Exercícios findos em 30 de junho de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021
Resultado do exercício	46.757	12.442	55.959	14.765
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	46.757	12.442	55.959	14.765
Resultado abrangente atribuídos aos:				
Acionistas controladores	-	-	46.757	12.442
Acionistas não controladores	-	-	9.202	2.323
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	55.959	14.765

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, e permanecem arquivadas na sede da Companhia.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto para os Exercícios findos em 30 de junho de 2022 e 2021					
	Controladora		Consolidado		
	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021	
Resultado do período	46.757	12.442	55.959	14.765	
Ajustado por:					
Depreciação e amortização	10.498	10.284	26.511	24.522	
Tributos diferidos	1.288	282	756	(262)	
Resultado de equivalência patrimonial	(19.583)	(6.821)	-	-	
Perda com Distribuição desproporcional de dividendos	4.429	3.419	4.429	3.419	
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	3.489	
Variação valor justo ativo biológico e produtos agrícola	(18.340)	(7.461)	(18.340)	(7.461)	
Diminuição devido à colheita	39.237	37.140	39.237	37.140	
Valor líquido do imobilizado baixado	-	-	(205)	-	
Provisão para contingências	-	-	1	-	
Juros reconhecidos	1.504	-	10.943	11.527	
Ágio deságio em transição de capital	15.989	-	12.888	-	
	81.779	49.285	132.179	87.139	

Variação dos ativos e passivos					
Contas a receber	(3.109)	(857)	(11.208)	(4.040)	
Custos dos serviços a faturar	-	-	(1.933)	(3.814)	
Estoque almoxarifado	-	-	(2.285)	(203)	
Produto Agrícola	(25.127)	(6.764)	(25.127)	(6.764)	
Ativo Biológico	(65.592)	(38.133)	(65.592)	(38.133)	
Adiantamento a fornecedores	76	(939)	(3.127)	1.030	
Impostos a recuperar	(6)	(75)	(2.645)	151	
Outros ativos	(10)	(3)	(109)	(415)	
Contas a pagar	3.151	1.348	6.871	33.439	
Obrigações trabalhistas e encargos	(135)	335	1.770	1.807	
Impostos a pagar	531	82	2.066	(405)	
Adiantamento de clientes	13.938	2.645	13.901	2.602	
Arrendamento a pagar	(6.170)	1.812	(6.170)	1.812	
Juros pagos	(404)	-	(1.228)	(473)	
Caixa gerado pelas atividades operacionais	(1.078)	8.736	37.363	73.733	
Depósito restrito	100	-	(615)	-	
Investimento em controladas	(1.222)	-	(2.372)	(13.582)	
Aquisição de intangível	(2)	-	(2)	(134)	
Aquisição de imobilizado	(3.982)	(1.819)	(19.641)	(64.077)	
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos	(5.106)	(1.819)	(22.630)	(77.793)	
Partes relacionadas	(4.609)	(616)	-	138	
Integralização de capital	6.321	-	9.842	-	
Captação de empréstimos	25.000	-	35.000	89.930	
Pagamento empréstimos e financiamentos	(8.303)	(2.929)	(49.537)	(69.107)	
Pagamento de dividendos	(1.587)	-	(9.606)	(1.190)	
Caixa líquido aplicado pelas atividades de financiamentos	16.822	(3.545)	(14.301)	19.771	
Redução no caixa e equivalentes de caixa	10.638	3.372	432	15.711	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	9.660	6.288	22.960	7.249	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	20.298	9.660	23.392	22.960	
	10.638	3.372	432	15.711	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, e permanecem arquivadas na sede da Companhia.

Diretoria
Estanislado Corral - Diretor Executivo Paulo Cesar Lopes Pinheiro - Diretor Presidente Lucas Juliam da Silva - CRC SP-308583/O-9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>